Version 5
MINISTERIO DE ECONOMIA' Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO
| (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Parametros: Nivel desde: 23 hasta: 23 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | g\ae‘de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999&9%0yecto/Adividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

rganismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta:

Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
100 SERVICIOS 59.303.445.786 59.649.981.586 59.699.981.586
PERSONALES
110 REMUNERACIONES 42.008.712.148 42.008.712.148 42.008.712.148
BASICAS
111 SUELDOS 38.373.577.152 38.373.577.152 38.373.577.152
113 GASTOS DE ) 403.695.600 403.695.600 403.695.600
REPRESENTACION
114 AGUINALDO 3.231.439.396 3.231.439.396 3.231.439.396
120 REMUNERACIONES 1.960.400.000 1.960.400.000 1.960.400.000
TEMPORALES
123 REMUNERACION 1.274.000.000 1.274.000.000 1.274.000.000
EXTRAORDINARIA
125 REMUNERACION 686.400.000 686.400.000 686.400.000
ADICIONAL
130 ASIGNACIONES 10.283.157.370 10.283.157.370 10.283.157.370
COMPLEMENTARIAS
131 SUBSIDIO FAMILIAR 2.022.000.000 2.022.000.000 2.022.000.000
133 BONIFICACIONES 7.717.157.370 7.717.157.370 7.717.157.370
135 BONIFICACIONES POR 102.000.000 102.000.000 102.000.000
VENTASY COBRANZAS
137 GRATIFICACIONES POR 442.000.000 442.000.000 442.000.000
SERVICIOS ESPECIALES
140 PERSONAL 4.009.200.000 4.009.200.000 4.009.200.000
CONTRATADO
144 JORNALES 1.971.700.000 1.971.700.000 1.971.700.000
145 HONORARIOS 2.037.500.000 2.037.500.000 2.037.500.000
PROFESIONALES
190 OTROS GASTOS DEL 1.041.976.268 1.388.512.068 1.438.512.068
PERSONAL
199 OTROS GASTOS DEL 1.041.976.268 1.388.512.068 1.438.512.068
PERSONAL
200 SERVICIOSNO 15.406.698.420 15.632.781.030 15.812.781.030
PERSONALES
210 SERVICIOSBASICOS 799.650.572 817.727.850 867.727.850
211 ENERGIA ELECTRICA 392.396.400 396.360.000 396.360.000
212 AGUA 156.348.572 167.927.850 177.927.850
214 TELEFONOS, TELEFAX Y 250.905.600 253.440.000 293.440.000
OTROS SERVICIOS DE
TELECOMUNICACIONES
220 TRANSPORTE Y 1.980.000 2.000.000 2.000.000
ALMACENAJE
221 TRANSPORTE 1.980.000 2.000.000 2.000.000
230 PASAJESY VIATICOS 3.938.220.178 3.978.000.180 3.978.000.180
231 PASAJES 17.820.000 18.000.000 18.000.000
232 VIATICOS Y MOVILIDAD 3.920.400.178 3.960.000.180 3.960.000.180
240 GASTOS POR SERVICIOS 591.030.000 597.000.000 597.000.000
DE ASEO

MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES

242 MANTENIMIENTO Y 128.700.000 130.000.000 130.000.000
REPARACIONES
MENORES DE EDIFICIOS
Y LOCALES

243 MANTENIMIENTO Y 59.400.000 60.000.000 60.000.000
REPARACIONES
MENORES DE
MAQUINARIAS,
E%U POSY MUEBLES
DE OFIC.

24/08/2025 22:25 1/ 5



Version 5

MINISTERIO DE ECONOMIA'Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

POR OBJETO D

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL

E GASTO

(en guaranies)

Parametros: Nivel desde: 23 hasta: 23 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Pro

Jri
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 99 %

(incluye transferencias consolidables)

égProyecIo/AcIividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

ama desde: 0 hasta: 999
| Objeto desde: 0 hasta:

Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
200 SERVICIOSNO 15.406.698.420 15.632.781.030 15.812.781.030
PERSONALES
240 géST SOE% POR SERVICIOS 591.030.000 597.000.000 597.000.000
MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES
244 MANTENIMIENTO Y 336.600.000 340.000.000 340.000.000
REPARACIONES
MENORES DE EQUI POS
DE TRANSPORTE
245 SERVICIOS DE 6.930.000 7.000.000 7.000.000
LIMPIEZA, ASEOY
FUMIGACION
246 MANTENIMIENTO Y 59.400.000 60.000.000 60.000.000
REPARACIONES
MENORES DE
INSTALACIONES
250 ALQUILERESY 2.144.520.000 2.144.520.000 2.144.520.000
DERECHOS
251 ALQUILER DE 2.144.520.000 2.144.520.000 2.144.520.000
EDIFICIOSY LOCALES
260 SERVICIOS TECNICOS Y 902.417.670 1.061.533.000 1.191.533.000
PROFESIONALES
261 DE INFORMATICA'Y 247.500.000 350.000.000 450.000.000
SISTEMAS
COMPUTARIZADOS
262 IMPRENTA, 49.500.000 50.000.000 50.000.000
PUBLICACIONES Y
REPRODUCCIONES
263 SERVICIOS BANCARIOS 29.700.000 30.000.000 30.000.000
264 PRIMASY GASTOS DE 303.467.670 356.533.000 386.533.000
SEGUROS
265 PUBLICIDAD Y 14.850.000 15.000.000 15.000.000
PROPAGANDA
266 CONSULTORIAS, 217.800.000 220.000.000 220.000.000
ASESORIASE
INVESTIGACIONES
267 PROMOCIONES Y 14.850.000 15.000.000 15.000.000
EXPOSICIONES
268 SERVICIOS DE 17.820.000 18.000.000 18.000.000
COMUNICACIONES
269 SERVICIOS TECNICOSY 6.930.000 7.000.000 7.000.000
PROFESIONALES
VARIOS
270 SERVICIO SOCIAL 6.720.000.000 6.720.000.000 6.720.000.000
271 SERVICIOS DE 6.720.000.000 6.720.000.000 6.720.000.000
MEDICINA PREPAGA Y
DE SALUD
280 OTROS SERVICIOS EN 11.880.000 12.000.000 12.000.000
GENERAL
284 SERVICIOS DE 11.880.000 12.000.000 12.000.000
CATERING
290 SERVICIOS DE 297.000.000 300.000.000 300.000.000
CAPACITACION Y
ADIESTRAMIENTO
291 CAPACITACION DEL 297.000.000 300.000.000 300.000.000
PERSONAL DEL ESTADO
300 BIENES DE CONSUMO 3.458.258.952 3.673.257.789 3.873.257.789
E INSUMOS
310 PRODUCTOS 12.115.000 12.115.000 12.115.000
ALIMENTICIOS
311 ALIMENTOS PARA 12.115.000 12.115.000 12.115.000
PERSONAS
24/08/2025 22:25 2/ 5



Version 5

MINISTERIO DE ECONOMIA'Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL

POR OBJETO D

E GASTO

. (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Parametros: Nivel desde: 23 hasta: 23 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Pro

Jri
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 99 %

ama desde: 0 hasta: 999

égProyecIo/AcIividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

| Objeto desde: 0 hasta:
Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
300 BIENES DE CONSUMO 3.458.258.952 3.673.257.789 3.873.257.789
E INSUMOS
320 TEXTILES Y 153.301.500 154.850.000 154.850.000
VESTUARIOS
322 PRENDASDE VESTIR 153.301.500 154.850.000 154.850.000
330 PRODUCTOS DE PAPEL, 83.570.851 226.044.150 226.044.150
CARTON E IMPRESOS
331 PAPEL DE ESCRITORIO 38.067.579 88.178.500 88.178.500
Y CARTON
333 PRODUCTOS DE ARTES 29.751.233 121.954.500 121.954.500
GRAFICAS
334 PRCODU%I' OS DE PAPEL 9.812.039 9.911.150 9.911.150
335 LIBROS, REVISTASY 5.940.000 6.000.000 6.000.000
PERIODICOS
340 BIENES DE CONSUMO 959.477.926 927.540.468 1.027.540.468
DE OFICINAS E INSUMOS
341 ELEMENTOS DE 86.820.504 87.697.475 87.697.475
LIMPIEZA
342 UTILES DE ESCRITORIO, 467.547.891 572.270.593 672.270.593
OFICINA Y ENSERES
343 UTILESY MATERIALES 254.629.535 115.572.400 115.572.400
ELECTRICOS
346 REPUESTOS Y 150.479.996 152.000.000 152.000.000
ACCESORIOS MENORES
350 PRODUCTOSE 60.996.100 60.996.100 60.996.100
INSTRUM. QUIMICOS Y
MEDICINALES
351 COMPUESTOS QUIMICOS 8.975.000 8.975.000 8.975.000
354 INSECTICIDAS, 2.000.000 2.000.000 2.000.000
FUMIGANTES Y OTROS
355 TINTAS, PINTURAS Y 50.021.100 50.021.100 50.021.100
COLORANTES
360 COMBUSTIBLES Y 1.998.866.400 1.999.862.400 1.999.862.400
LUBRICANTES
361 COMBUSTIBLES 1.900.262.400 1.900.262.400 1.900.262.400
362 LUBRICANTES 98.604.000 99.600.000 99.600.000
390 OTROS BIENES DE 189.931.175 291.849.671 391.849.671
CONSUMO
392 CUBIERTASY 79.200.000 180.000.000 280.000.000
CAMARASDE AIRE
394 HERRAMIENTAS 37.439.523 37.817.700 37.817.700
MENORES
395 MATERIALES PARA 16.458.750 16.625.000 16.625.000
SEGURIDAD Y
ADIESTRAMIENTO
397 PRODUCTOS E INSUMOS 5.940.000 6.000.000 6.000.000
METALICOS
398 PRODUCTOS E INSUMOS 24,057.000 24.300.000 24.300.000
NO METALICOS
399 BIENES DE CONSUMO 26.835.902 27.106.971 27.106.971
VARIOS
400 BIENES DE CAMBIO 12.650.000.000 13.650.000.000 14.650.000.000
450 TIERRAS, TERRENOS Y 12.650.000.000 13.650.000.000 14.650.000.000
EDIFICACIONES
450 TIERRAS, TERRENOS Y 12.650.000.000 13.650.000.000 14.650.000.000
EDIFICACIONES
24/08/2025 22:25 3/ 5



Version 5

MINISTERIO DE ECONOMIA'Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO

| (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Parametros: Nivel desde: 23 hasta: 23 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Pro

Jri
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 99 %

ama desde: 0 hasta: 999$9Pr0yecto/Aclividai desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

| Objeto desde: 0 hasta:

Grupo/ Gasto
Codigo
500 INVERSION FiSICA
520 CONSTRUCCIONES

800

900

530

570

850

910

920

521 CONSTRUCCIONES DE
OBRASDE USO PUBLICO

522 CONSTRUCCIONES DE
OBRASDE USO
INSTITUCIONAL

ADQUISICIONES DE
MAOUINARIAS,
EQUIPOS Y
HERRAMIENTAS EN
GENERAL

531 MAQUINARIASY
EQUIPOS DE LA
CONSTRUCCION

532 MA(%UINARIASY
EQUIPOS

AGROPECUARIOS E
INDUSTRIALES

538 HERRAMIENTAS,
APARATOSE
INSTRUMENTOS EN
GENERAL

DQUISICIONES DE
E8 IPOSDE OFICINA Y
COMPUTACION

541 ADQUISICIONES DE
MUEBLESY ENSERES

542 ADQUISICIONES DE
EQUIPOS DE OFICINA

543 ADQUISICIONES DE
08M PUTACION

ADQUISICION DE
ACTIVOSINTANGIBLES

579 ACTIVOSINTANGIBLES

TRANSFERENCIAS

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES AL
SECTOR PRIVADO

841 BECAS
845 INDEMNIZACIONES

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES AL SECTOR
EXTERNO

851 TRANSFERENCIAS
CORRIENTES AL
SECTOR EXTERNO

OTROSGASTOS

PAGO DE IMPUESTOS,
TASAS, GASTOS
JUDICIALES Y OTROS

910 PAGO DE IMPUESTOS,
TASAS, GASTOS
JUDICIALESY OTROS

DEVOLUCION DE
IMPUESTOS Y OTROS
INGRESOS NO
TRIBUTARIOS

920 DEVOLUCION DE
IMPUESTOS Y OTROS
INGRESOS NO
TRIBUTARIOS

24/08/2025 22:25

Proyecto PGN 2026

5.545.297.307
3.799.212.712
3.232.371.386

566.841.326

41.045.000

13.345.000

14.000.000

13.700.000

1.371.889.595

180.734.595
21.455.000

1.169.700.000

333.150.000

333.150.000
31.200.000.000
1.200.000.000
50.000.000
1.150.000.000
30.000.000.000

30.000.000.000

1.085.774.354
1.035.774.354

1.035.774.354

50.000.000

50.000.000

Programacion 2027

6.695.297.307
4.799.212.712
4.232.371.386

566.841.326

41.045.000

13.345.000

14.000.000

13.700.000

1.471.889.595

180.734.595
21.455.000

1.269.700.000

383.150.000

383.150.000
31.251.000.000
1.251.000.000
50.000.000
1.201.000.000
30.000.000.000

30.000.000.000

1.085.774.354
1.035.774.354

1.035.774.354

50.000.000

50.000.000

Programacion 2028

7.845.297.307
5.799.212.712
5.232.371.386

566.841.326

41.045.000

13.345.000

14.000.000

13.700.000

1.571.889.595

180.734.595
21.455.000

1.369.700.000

433.150.000

433.150.000

31.375.000.000
1.375.000.000

50.000.000
1.325.000.000

30.000.000.000

30.000.000.000

1.085.774.354
1.035.774.354

1.035.774.354

50.000.000

50.000.000

4 /] 5



Version 5
MINISTERIO DE ECONOMIA' Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO
| (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Pardmetros: Nivel desde: 23 hasta: 23 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Pro%rama desde: 0 hasta: 999&9Pr0yeclo/Amividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

Grupo / Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo

Totales: 128.649.474.819 131.638.092.066 134.342.092.066

24/08/2025 22:25 5/ 5



	100
	110
	111
	113
	114

	120
	123
	125

	130
	131
	133
	135
	137

	140
	144
	145

	190
	199


	200
	210
	211
	212
	214

	220
	221

	230
	231
	232

	240
	242
	243
	244
	245
	246

	250
	251

	260
	261
	262
	263
	264
	265
	266
	267
	268
	269

	270
	271

	280
	284

	290
	291


	300
	310
	311

	320
	322

	330
	331
	333
	334
	335

	340
	341
	342
	343
	346

	350
	351
	354
	355

	360
	361
	362

	390
	392
	394
	395
	397
	398
	399


	400
	450
	450


	500
	520
	521
	522

	530
	531
	532
	538

	540
	541
	542
	543

	570
	579


	800
	840
	841
	845

	850
	851


	900
	910
	910

	920
	920



