

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

1 / 5

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)
(incluye transferencias consolidables)

Parámetros: Nivel desde: 23 hasta: 23 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

			Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999		
Grupo Codig	, / 50	Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
100		SERVICIOS PERSONALES	59.303.445.786	59.649.981.586	59.699.981.586
110		REMUNERACIONES BÁSICAS	42.008.712.148	42.008.712.148	42.008.712.148
	111	SUELDOS	38.373.577.152	38.373.577.152	38.373.577.152
	113	GASTOS DE REPRESENTACIÓN	403.695.600	403.695.600	403.695.600
	114	AGUINALDO	3.231.439.396	3.231.439.396	3.231.439.396
120		REMUNERACIONES TEMPORALES	1.960.400.000	1.960.400.000	1.960.400.000
	123	REMUNERACIÓN EXTRAORDINARIA	1.274.000.000	1.274.000.000	1.274.000.000
	125	REMUNERACION ADICIONAL	686.400.000	686.400.000	686.400.000
130		ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS	10.283.157.370	10.283.157.370	10.283.157.370
	131	SUBSIDIO FAMILIAR	2.022.000.000	2.022.000.000	2.022.000.000
	133	BONIFICACIONES	7.717.157.370	7.717.157.370	7.717.157.370
	135	BONIFICACIONES POR VENTAS Y COBRANZAS	102.000.000	102.000.000	102.000.000
	137	GRATIFICACIONES POR SERVICIOS ESPECIALES	442.000.000	442.000.000	442.000.000
140		PERSONAL CONTRATADO	4.009.200.000	4.009.200.000	4.009.200.000
	144	JORNALES	1.971.700.000	1.971.700.000	1.971.700.000
	145	HONORARIOS PROFESIONALES	2.037.500.000	2.037.500.000	2.037.500.000
190		OTROS GASTOS DEL PERSONAL	1.041.976.268	1.388.512.068	1.438.512.068
	199	OTROS GASTOS DEL PERSONAL	1.041.976.268	1.388.512.068	1.438.512.068
200		SERVICIOS NO PERSONALES	15.406.698.420	15.632.781.030	15.812.781.030
210		SERVICIOS BÁSICOS	799.650.572	817.727.850	867.727.850
	211	ENERGÍA ELECTRICA	392.396.400	396.360.000	396.360.000
	212	AGUA	156.348.572	167.927.850	177.927.850
	214	TELÉFONOS, TELEFAX Y OTROS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES	250.905.600	253.440.000	293.440.000
220		TRANSPORTE Y ALMACENAJE	1.980.000	2.000.000	2.000.000
	221	TRANSPORTE	1.980.000	2.000.000	2.000.000
230		PASAJES Y VIÁTICOS	3.938.220.178	3.978.000.180	3.978.000.180
	231	PASAJES	17.820.000	18.000.000	18.000.000
	232	VIÁTICOS Y MOVILIDAD	3.920.400.178	3.960.000.180	3.960.000.180
240		GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	591.030.000	597.000.000	597.000.000
	242	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE EDIFICIOS Y LOCALES	128.700.000	130.000.000	130.000.000
	243	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MUEBLES DE OFIC.	59.400.000	60.000.000	60.000.000

24/08/2025 22:25



PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)

(incluye transferencias consolidables)

Parámetros: Nivel desde: 23 hasta: 23 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

			Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999		
Grupo Codi	o / go	Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
200		SERVICIOS NO PERSONALES	15.406.698.420	15.632.781.030	15.812.781.030
240)	GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	591.030.000	597.000.000	597.000.000
	244	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE	336.600.000	340.000.000	340.000.000
	245	SERVICIOS DE LIMPIEZA, ASEO Y FUMIGACIÓN	6.930.000	7.000.000	7.000.000
	246	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE INSTALACIONES	59.400.000	60.000.000	60.000.000
250)	ALQUILERES Y DERECHOS	2.144.520.000	2.144.520.000	2.144.520.000
	251	ALQUILER DE EDIFICIOS Y LOCALES	2.144.520.000	2.144.520.000	2.144.520.000
260)	SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES	902.417.670	1.061.533.000	1.191.533.000
	261	DE INFORMATICA Y SISTEMAS COMPUTARIZADOS	247.500.000	350.000.000	450.000.000
	262	IMPRENTA, PUBLICACIONES Y REPRODUCCIONES	49.500.000	50.000.000	50.000.000
	263	SERVICIOS BANCARIOS	29.700.000	30.000.000	30.000.000
	264	PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS	303.467.670	356.533.000	386.533.000
	265	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	14.850.000	15.000.000	15.000.000
	266	CONSULTORIAS, ASESORIAS E INVESTIGACIONES	217.800.000	220.000.000	220.000.000
	267	PROMOCIONES Y EXPOSICIONES	14.850.000	15.000.000	15.000.000
	268	SERVICIOS DE COMUNICACIONES	17.820.000	18.000.000	18.000.000
	269	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES VARIOS	6.930.000	7.000.000	7.000.000
270)	SERVICIO SOCIAL	6.720.000.000	6.720.000.000	6.720.000.000
	271	SERVICIOS DE MEDICINA PREPAGA Y DE SALUD	6.720.000.000	6.720.000.000	6.720.000.000
280)	OTROS SERVICIOS EN GENERAL	11.880.000	12.000.000	12.000.000
	284	SERVICIOS DE CATERING	11.880.000	12.000.000	12.000.000
290)	SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO	297.000.000	300.000.000	300.000.000
	291	CAPACITACIÓN DEL PERSONAL DEL ESTADO	297.000.000	300.000.000	300.000.000
300		BIENES DE CONSUMO E INSUMOS	3.458.258.952	3.673.257.789	3.873.257.789
310)	PRODUCTOS ALIMENTICIOS	12.115.000	12.115.000	12.115.000
	311	ALIMENTOS PARA PERSONAS	12.115.000	12.115.000	12.115.000



PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)
(incluye transferencies consolidables)

Parámetros: Nivel desde: 23 hasta: 23 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999 | Topologo | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 999 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

Grupo / Codigo		/ O	Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
300			BIENES DE CONSUMO E INSUMOS	3.458.258.952	3.673.257.789	3.873.257.789
	320		TEXTILES Y VESTUARIOS	153.301.500	154.850.000	154.850.000
		322	PRENDAS DE VESTIR	153.301.500	154.850.000	154.850.000
	330		PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS	83.570.851	226.044.150	226.044.150
		331	PAPEL DE ESCRITORIO Y CARTÓN	38.067.579	88.178.500	88.178.500
		333	PRODUCTOS DE ARTES GRAFICAS	29.751.233	121.954.500	121.954.500
		334	PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON	9.812.039	9.911.150	9.911.150
		335	LIBROS, REVISTAS Y PERIÓDICOS	5.940.000	6.000.000	6.000.000
	340		BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS	959.477.926	927.540.468	1.027.540.468
		341	ELEMENTOS DE LIMPIEZA	86.820.504	87.697.475	87.697.475
		342	ÚTILES DE ESCRITORIO, OFICINA Y ENSERES	467.547.891	572.270.593	672.270.593
		343	ÚTILES Y MATERIALES ELÉCTRICOS	254.629.535	115.572.400	115.572.400
		346	REPUESTOS Y ACCESORIOS MENORES	150.479.996	152.000.000	152.000.000
	350		PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES	60.996.100	60.996.100	60.996.100
		351	COMPUESTOS QUÍMICOS	8.975.000	8.975.000	8.975.000
		354	INSECTICIDAS, FUMIGANTES Y OTROS	2.000.000	2.000.000	2.000.000
		355	TINTAS, PINTURAS Y COLORANTES	50.021.100	50.021.100	50.021.100
	360		COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	1.998.866.400	1.999.862.400	1.999.862.400
		361	COMBUSTIBLES	1.900.262.400	1.900.262.400	1.900.262.400
		362	LUBRICANTES	98.604.000	99.600.000	99.600.000
	390		OTROS BIENES DE CONSUMO	189.931.175	291.849.671	391.849.671
		392	CUBIERTAS Y CÁMARAS DE AIRE	79.200.000	180.000.000	280.000.000
		394	HERRAMIENTAS MENORES	37.439.523	37.817.700	37.817.700
		395	MATERIALES PARA SEGURIDAD Y ADIESTRAMIENTO	16.458.750	16.625.000	16.625.000
		397	PRODUCTOS E INSUMOS METÁLICOS	5.940.000	6.000.000	6.000.000
		398	PRODUCTOS E INSUMOS NO METÁLICOS	24.057.000	24.300.000	24.300.000
		399	BIENES DE CONSUMO VARIOS	26.835.902	27.106.971	27.106.971
400			BIENES DE CAMBIO	12.650.000.000	13.650.000.000	14.650.000.000
	450		TIERRAS, TERRENOS Y EDIFICACIONES	12.650.000.000	13.650.000.000	14.650.000.000
			TIERRAS, TERRENOS Y EDIFICACIONES	12.650.000.000	13.650.000.000	14.650.000.000

24/08/2025 22:25 3 / 5



PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)
(incluye transferencies consolidables)

Parámetros: Nivel desde: 23 hasta: 23 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999 | Topologo | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 999 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

(Grupo Codig	/ O	Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
500			INVERSION FÍSICA	5.545.297.307	6.695.297.307	7.845.297.307
	520		CONSTRUCCIONES	3.799.212.712	4.799.212.712	5.799.212.712
		521	CONSTRUCCIONES DE OBRAS DE USO PÚBLICO	3.232.371.386	4.232.371.386	5.232.371.386
		522	CONSTRUCCIONES DE OBRAS DE USO INSTITUCIONAL	566.841.326	566.841.326	566.841.326
	530		ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HÊRRAMIENTAS EN GENERAL	41.045.000	41.045.000	41.045.000
		531	MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE LA CONSTRUCCION	13.345.000	13.345.000	13.345.000
		532	MAQUINARIAS Y EQUIPOS AGROPECUARIOS E INDUSTRIALES	14.000.000	14.000.000	14.000.000
		538	HERRAMIENTAS, APARATOS E INSTRUMENTOS EN GENERAL	13.700.000	13.700.000	13.700.000
	540		ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION	1.371.889.595	1.471.889.595	1.571.889.595
		541	ADQUISICIONES DE MUEBLES Y ENSERES	180.734.595	180.734.595	180.734.595
		542	ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA	21.455.000	21.455.000	21.455.000
		543	ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE COMPUTACIÓN	1.169.700.000	1.269.700.000	1.369.700.000
	570		ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	333.150.000	383.150.000	433.150.000
		579	ACTIVOS INTANGIBLES	333.150.000	383.150.000	433.150.000
800			TRANSFERENCIAS	31.200.000.000	31.251.000.000	31.375.000.000
	840		TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	1.200.000.000	1.251.000.000	1.375.000.000
		841	BECAS	50.000.000	50.000.000	50.000.000
		845	INDEMNIZACIONES	1.150.000.000	1.201.000.000	1.325.000.000
	850		TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO	30.000.000.000	30.000.000.000	30.000.000.000
		851	TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO	30.000.000.000	30.000.000.000	30.000.000.000
900			OTROS GASTOS	1.085.774.354	1.085.774.354	1.085,774.354
	910		PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS	1.035.774.354	1.035.774.354	1.035.774.354
		910	PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS	1.035.774.354	1.035.774.354	1.035.774.354
	920		DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS Y OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS	50.000.000	50.000.000	50.000.000
		920	DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS Y OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS	50.000.000	50.000.000	50.000.000

24/08/2025 22:25



PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO (en guaraníes)

(incluye transferencias consolidables)

Parámetros: Nivel desde: 23 hasta: 23 | Entidad desde: 3 hasta: 3 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

Grupo / Codigo	Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
-------------------	-------	-------------------	-------------------	-------------------

Totales: 128.649.474.819 131.638.092.066 134.342.092.066

24/08/2025 22:25 5 / 5